
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 29 Reg. Delibere in data 25/07/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  GESTIONE  DEI
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA.

L’anno duemilaventitre, addì venticinque del mese di Luglio alle ore 20.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere NO
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 12   Assenti : 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 5 del 11/07/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI SISTEMI DI
VIDEOSORVEGLIANZA.

Il Responsabile del Area Vigilanza propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 21/12/2009 è stato approvato il Regolamento
per la disciplina della Videosorveglianza sul territorio comunale;

-  questo  Comune ha realizzato  una serie  di  ampliamenti  degli  impianti  di  videosorveglianza in
alcune aree del territorio comunale, volti alla tutela della sicurezza urbana e dalla prevenzione e
repressione dei reati;

- che l’impianto di videosorveglianza è gestito dall’Ufficio di Polizia Locale e si svolge nel rispetto
dei  diritti,  delle  libertà  fondamentali  nonché della  dignità  delle  persone fisiche,  con particolare
riferimento alla riservatezza e all’identità personale;

VISTI:

- il Decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 2018 n. 15, rubricato "Regolamento a norma
dell'articolo  57  del  decreto  legislativo  30  giugno  2003  n.  196,  recante  l'individuazione  delle
modalità  di  attuazione  dei  principi  del  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali
relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi
di polizia";

-  il  D.  Lgs.  18  maggio  2018  n.  51,  recante:  "Attuazione  della  direttiva  (UE)  2016/680  del
Parlamento e del consiglio del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione,
indagine,  accertamento e perseguimento di reati  o di esecuzione di sanzioni penali,  nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2018/977 GAI del Consiglio”;

- il  D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, rubricato: “Disposizioni per l’adeguamento della normativa
nazionale alle  disposizioni  del  regolamento  UE del  Parlamento  europeo e del  Consiglio  del  27
aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati
personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali” e
successive modificazioni;

- il GDPR 679/201 – Regolamento UE recante il Regolamento generale sulla protezione dei dati;

- visto l’art. 54 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;



ATTESO - che tra gli obiettivi prioritari la norma suindicata individua la prevenzione e il contrasto
dei  fenomeni  di  criminalità  diffusa  e  predatoria  attraverso  l’installazione  di  sistemi  di
videosorveglianza, per i quali possono essere stanziati appositi fondi;

VISTO la Direttiva emanata dal Ministero dell'Interno prot. 558/SICPART/42 1.2/701224632 del
02/03/2012, avente come oggetto "sistemi di videosorveglianza in ambito comunale”;

DATO  ATTO  che  si  pone  l’esigenza,  alla  luce  delle  modifiche  delle  norme  relative
all’installazione di impianti di videosorveglianza in luoghi aperti al pubblico ed al fine di garantire
un uso ponderato ed efficace dei sistemi di videosorveglianza in conformità alla normativa vigente,
procedere all’adozione di un nuovo Regolamento comunale;

VISTO lo schema di Regolamento con relativo allegato A, allegato alla presente deliberazione;

ACQUISITO il parere del D.P.O. dell’ente, in atti al prot. n. 6084 del 04/05/2023

RITENUTO di  procedere  all’approvazione  del  predetto  nuovo  Regolamento  Comunale  e  del
relativo allegato A, per la specifica disciplina in questione;

RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che elenca le competenze del Consiglio
Comunale;

VISTO l’art. 55 dello Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio comunale n. 16 in data
08.04.2005 e revisionato con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 27.12.2019 entrato in
vigore il 22.02.2020;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

UDITI:

Sindaco: relaziona come segue.

L'approvazione  del  nuovo  Regolamento  di  Videosorveglianza,  si  rende  necessaria  sia  per
l'adeguamento  normativo  rispetto  alla  modifica  dell'assetto  rispetto  a  leggi  nazionali  che  a
provvedimenti  dell'Europa  in  materia  di  privacy  e  videosorveglianza,  sia  perchè  il  precedente
regolamento  approvato  nel  2009 non conteneva al  suo  interno  gli  ampliamenti  del  sistema di
videosorveglianza che sono stati realizzati negli anni seguenti (2011 - 2018) ne le nuove tecnologie
impiegate dall'Ufficio di Polizia Locale.

Non teneva conto altresì delle convenzioni stipulate nel corso degli ultimi anni con altre forze di
Polizia, atte a consentire, con l'adozione delle dovute tecnologie e sistemi di sicurezza, l'accesso in
autonomia al sistema di lettura targhe.

Si è posta dunque l’esigenza, alla  luce delle modifiche delle  norme relative all’installazione di
impianti di videosorveglianza  in luoghi aperti al pubblico ed al fine di garantire un uso ponderato
ed  efficace  dei  sistemi  di  videosorveglianza  in  conformità  alla  normativa  vigente,  procedere
all’adozione di un nuovo Regolamento comunale. 



Vice  Sindaco  Stefano  Picco:  fornisce  alcuni  dati  relativi  alle  strumentazioni  in  dotazione  al
Comune:  n.  24  telecamere  di  videosorveglianza  (fisse,  multiottica  e  dom);  5  varchi  di  lettura
targhe; n. 3 bodycam; telecamere mobili, tipo fototrappola. 

Sindaco: ricorda anche che il Regolamento ha acquisito anche il parere favorevole del DPO –
Data Protecion Officer - dell’Ente, rilevati gli importanti profili di privacy e il Documento Tecnico
allegato (DPIA) fotografa l’inserimento delle  nuove tecnologie come specificate dal Vice Sindaco
con anche le misure posta in essere per la mitigazione dei rischi.

Ritenuto procedere con la votazione.

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il nuovo “Regolamento per la
gestione dei sistemi di videosorveglianza “, composto di n. 34 articoli e il relativo allegato
A, che si allega alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e
che sostituisce integralmente il  precedente Regolamento approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2009;

2. DI DARE ATTO che il nuovo Regolamento entrerà in vigore ad intervenuta esecutività
della presente deliberazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 55/4° comma del vigente
Statuto Comunale.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

5

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI SISTEMI DI
VIDEOSORVEGLIANZA.

2023

Ufficio Vigilanza

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/07/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Vigilanza)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Davidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 01/08/2023
Roma Paola in data 01/08/2023


